
حرکت بزرگ مردم  کاری 
درخشان و فراموش نشدنی

برگــزاری موفق انتخابات را به ملت ایران و 
رئیس جمهور منتخب تبریک می گویم. از آنان 
که رأی ندادند و آنان که به جناب آقای جلیلی 
رأی دادنــد، سپاســگزاریم که امــکان رقابتی 
معنــادار را فراهم کردند. به ویــژه از توده های 
اصولگــرا و اصلاح طلب کــه صادقانه در پی 
ارزش هــای خود بودند باید سپاســگزار بود که 
به ندای وجدان خود پاســخ دادند. لازم است 
از مسئولان برگزاری انتخابات تقدیر کرد که «با 
شتاب لازم و امانت کامل، وظایف خود را انجام 
دادند» و خط بطلانی کشــیدند بر شبهاتی که 
برخی در شمارش آرای انتخابات وارد می کردند 
یا می گفتند که همه چیز از پیش تعیین شــده 
اســت. به قول یکی از فعالان فضای مجازی، 
جمهوری اسلامی در ردصلاحیت ها بی تعارف 
است، اما در همان محدوده تأیید صلاحیت ها، 
«رو بازی می کنــد». رهبری نیز همــگان را به 
همکاری و نیک اندیشــی برای پیشرفت و عزت 
روزافزون کشــور توصیــه کردند تــا رفتارهای 
رقابتی دوران انتخابــات به هنجارهای رفاقتی 
تبدیل شــود و هرکس در حد تــوان خود برای 
آبادانی مادی و معنوی کشور تلاش کند. شاید 
یکی از مهم ترین فرازهای مناظره های انتخابات 
آنــگاه بود که دکتر پزشــکیان از نقش خود در 
اجماع ســازی و رفع اختلاف در درون حکومت 
ســخن گفت. این همــان چیزی اســت که در 
بیــان رهبری «همــکاری و نیک اندیشــی» نام 
می گیرد. اهمیت این فراز از مناظره پزشــکیان 
 چنــان تأثیرگذار بود که در مناظره بعدی جناب 
آقای قالیباف همین گفتــار نیک را پی گرفت و 
به همین روال ســخن راند. اشارات رئیس قوه 
قضائیه هم در روز انتخابات و پیش از آن روشن 
است. به نظر می آید مسئولان سه قوه مشکلی 
در این راه نداشــته باشــند. البتــه جناب دکتر 
قالیباف باید هشیار باشد کسانی در مجلس که 
نه خیرخواه او هستند و نه خیرخواه پزشکیان، از 
همان آغاز کار مانع تراشی و تفرقه افکنی نکنند. 
اینک، از قضا، قالیباف در قامت ریاست مجلس 
می تواند نقشــی اساســی در تحقق اراده ملی 
ایفا کند و همان نقش اجماع سازی، «همکاری 
و نیک اندیشــی» را در مجلــس به ســرانجام 
برســاند. زمانی یکی از رهبــران اصلاحات به 
اصلاح طلبان توصیه کــرده بود که «قالیباف را 
از خود نرانید». زمانی دیگر خود شاهد بودم که 
در برابر تقاضای یکی از دوستان که «با قالیباف 
باید برخــورد کرد»، یکی از رهبــران اعتدالیون 
گفت: «نمی زنیــم ولی اگر او آغاز کند پاســخ 
می دهیم». البته متأســفانه آقای قالیباف بر اثر 
فشار مشــاوران بی تجربه، آنچه را که نمی باید 
«آغاز» کرد و شد آنچه که در مناظرات ۹۲ و ۹۶ 
دیدیم. این نشان می دهد  نه اصلاح طلبان و نه 
اعتدالیون مایل با درگیری با قالیباف نبودند، اما 
هســته ای که خود را مالک همه چیز می داند، 
فشارهای مستقیم و غیرمســتقیم را بر او وارد 
کردنــد و در جریان مناظرات دو دهه گذشــته، 
او را به راهی کشــاندند کــه نمی باید. اینک اما 
قالیباف-پزشــکیان می تواننــد زوج خوبی در 
اجماع ســازی برای پروژه های ملــی از برجام 
و FATF تا توســعه اقتصادی کشــور باشند. 
خوشــبختانه چالشــی هم در مناظــرات بین 
این دو پدیــد نیامد. مشــفقانه می گویم همه 
چیز بســتگی به آن دارد که آیــا دکتر قالیباف 
بالاخــره پای خــود را از قیر ســیاه شــماری 
اندک از فرقه گرایان  در می آورد یا خیر. کســی 
با اصولگرایی او مشــکل ندارد، به شرط آنکه 
افراطیون یا منفعت طلبان بی ریشــه به هوای 
منافع سرشار دست از سر او بردارند. کما اینکه 
اصلاح طلبان با اصولگرایی حکیمانه لاریجانی 
هم مشکل چندانی نداشتند. مشکل، افراطیون 
پر توقع یا ســودجویان بی کاره ای هســتند که 
قالیباف را به دامگه کشــاندند و از ایشان تنها 
توقع گوش سپردن به ندای تفرقه افکنی دارند. 
مشــکلات کشــور فراوانند، راه حل ها، از پس 
ســال ها، از مباحثات کارشناسی برآمده است. 
چه بســیار برنامه های خوب، ولی عمل نشده 
در دسترس است. بســیاری از فعالان سیاسی 
به این توجه نکرده اند که نقش اجماع ســازی 
برای اجرای سیاست ها بســیار مهم و کلیدی 
اســت؛ حتــی بســیار بیشــتر از قــدرت فنی 
مدیریتی. در واقع تفاوت سیاســت مدار و مدیر 
در همیــن نکته نهفته اســت. سیاســت مدار 
باید اجماع ســازی کند و مدیریت فنی-اداری 
را به دیگران بســپارد، نه اینکه خود را در پیچ 
و خم هــای اجرا و اداره و ســفرهای کم فایده 
اســتانی گــم کند. به ویــژه او باید اجــرا را به 
معاونان وزیران و دیگر مدیران ارشــد اجرائی 
واگذار کند و پیگیری و نظارت بر اجرا را هم از 
مدیران ستادی خود در نهاد ریاست جمهوری 
بخواهــد. اجماع ســازی به آن اســت که در 

«کریدورهای» قدرت به روشنگری 
و مذاکــره بپردازیــد و تــا آنجا که 
ممکن اســت نظرات و سیاست ها 

را به جمع بندی برسانید. 
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پزشکیان بعد از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری پزشکیان بعد از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری 
رفیق باشیمرفیق باشیمبرای نخستین بار در مرقد امام(ره) سخنرانی کردبرای نخستین بار در مرقد امام(ره) سخنرانی کرد

 برای ایران برای ایران
به مناسبت اعلام نتایج رسمی دور دوم انتخابات ریاست جمهوری 

شش نیایش در جشن تیرگان ایران ۱۴۰۳

نامه ای به رئیس جمهوری منتخب ایران دکتر مسعود پزشکیان
ضرورت تشکیل دولت ملی و شایسته

انتخاب پزشــکیان، پیروزی پویش تحول خواهی و توســعه و مایه سربلندی 
جامعه ایرانی اســت. آخرین امیدهای زخم خورده منتقدان ساختار حاکم دوباره 
لختی لنگر انداخت. بخش مهمی از ایــن منتقدان، بیرون حکومت و در جامعه 
مدنی کوشیدند و بخشــی از ناقدان نیز اتفاقا در فضاهای بین جامعه و دولت در 
رده های کارشناســی و اداری و مدیریت های پایه و میانی و حتی بعضا نزدیک به 
مراکز اصلی قدرت که حاصل پویایی های درونی جامعه ایران  هستند و تا لایه هایی 

از دولت نیز چکه کرده است.
۱. این پیروزی مرهون دو نیروی مهم اجتماعی در بخش پیشــرو جامعه ایران 
بود؛ نخست آنها که به نشــان اعتراض رأی ندادند و مقاومت مدنی کردند و دوم 
آنها که برای حل مشکلات با هزینه های کمتر همچنان به نهاد نیمه رمق انتخابات 

و روش های گفت وگویی چشم دوخته اند.
۲. فــردای ایــران بی گمان فقط متعلق به این بخش پیروز انتخابات نیســت، 
هم وطنان مخالف در داخل کشــور یا مقیم خارج و نیز آن عزیزان محترم که پیروز 
این دور از انتخابات نشــدند، همه متعلق به یک ســرزمینیم و کشتی نشستگانیم 
در ایــن تلاطم امواج. مطمئنا و مطمئنا می توانیم با «توافق اختلافی» و «اختلاف 
توافقی»، برای ایران و برای خیر مشترک همگانی، به طور آزادمنشانه و اخلاقی و 
شــرافتمندانه همکاری کنیم. یادمان باشد هیچ وقت ایران را به عرصه شطرنج و 

کیش ومات سیاســی تقلیل ندهیم، ایران ما صفحه عزیز حل جمعیِ معماهای 
ماســت؛ از آذربایجان و کردستان و ایلام تا سیســتان و بلوچستان، از خوزستان تا 

خراسان، از امواج پرخروش خزر و شکوه بلند البرز تا سواحل زیبای خلیج فارس.
۳. اکنون در آغاز راه، دست کم با سه مرده ریگ بدخیم دست به گریبانیم:

۱-۳. برخی عالمان دلســوز، وضع موجود اقتصادی را یک قمارخانه نامولد و 
لگدکوب مافیاهای مالی و رانتی دیده اند که در سطح نازل اجتماعی اش متأسفانه 
به بازی بخشــی از خانواده ها با مســکن و ارز و سکه منتهی شده است (می بینید 
که چگونه کار ایران فقط با دولت حل نمی شــود، ملت و دولت باید سبک زندگی 
و طرز نگاه و عمل خود و مناسباتشــان را بهبود ببخشند و توسعه بدهند). آقایان 
اصرار داشتند تورم ناشی از سال  ها اقتصاد دستوری و دیپلماسی ایدئولوژیک را با 

شــلاق مالیات ستانی از کارکنان و خرده کسبه و خانواده ها مهار کنند. می دانیم که 
همواره تورم در جهان، محیط رشــد تمامیت خواهی بوده است. برون رفتن از این 
وضع با تک سیاست ها مقدور نیست و مستلزم آینده نگاری و سناریوهایی میان مدت 
و بلندمدت در یک پلتفرم همیارانه گفت وگویی، خردورزانه، مشارکتی، اجتماع نگر 

و «شواهد پایه» (EBP) است.
۲-۳. میراث سیاست خارجی ایدئولوژیک، نسبت ایران عزیز با بخش مهمی از 
جهان را که بیش از نیمی از تولید فعال دنیا در آن جریان دارد متشنج ساخته است 
و حل مجدد آن به ابتکارات دوباره و دشــوار دیپلماســی با متقاعدسازی سطوح 

مختلف تصمیم سازی و تصمیم گیری در کشور نیاز دارد.
۳-۳. مداخلات تمامی خواهانه دولت های ســایه و آشکار در سبک زندگی و 
فرهنگ و هنر و اندیشــه و دانش، محتوای پویــان جامعه ایرانی را گرفتار تنش و 
بی تعادلی کرده اســت. گروه های مفرط در این چند سال اصرار داشتند از یک سو 
معابر را با مأمور و حجاب بان، کنسرت ها را با افراد آتش به اختیار، دانشگاه و عرصه 

عمومی را با رویکرد امنیتی کنترل کنند. به کوشــش های سیاســتی 
متقاعدساز در مراکز اصلی تصمیم گیری و نیز به روش های اقناعی و 
فرهنگی برای ایجاد فضای هم فهمی و گفت وگوی مهربانانه و احترام 

متقابل و هم زیستی در جهان زندگی ایرانی نیاز داریم. 

پیروزی شــما و ملت ایران در انتخابات مبارک بــاد! پیروزی اخلاق و 
خویشتن داری صبورانه. این انتخابات که با شور و شعور مردم برگزار شد، 
نشــان  دهنده مطالبات انباشت شــده پیچیده، گسترده و عمیق در جامعه 

ایران است که سخت نیازمند توجه است.
با وجود همه دشــواری ها و امیدها، فراز و فرودهــا، این انتخابات به 
پایان رســید و اکنون بار ســنگین امید یک ملت بر دوش شما قرار گرفته 
اســت. اراده و خواســت مردم به شــما تعلــق گرفت و ایــران، هرچند 
رنجور و خســته، اما امیدوارانه منتظر تحولات مثبت اســت. شما اکنون 
رئیس جمهور همه مردم ایران هســتید، نه فقط کســانی که به شما رأی 
دادنــد، بلکه آنهایی که به هــر دلیلی در انتخابات حضــور نیافتند و به 
شما رأی نداده اند یا آمدند و به رقیب شما رأی دادند، چشم امید به شما 
دوخته اند. رجای واثق دارم که با تدبیر شــما به زودی همه آنها خود را 

پیروز این میدان خواهند دید.
مسئولیتی خطیر و ســنگین بر عهده شماست، مقدمه هر اقدامی اما 
توجه به پیام های پیدا و پنهان این انتخابات است که می تواند مسیر آینده 
ایران و ایرانیان را به سمت روشنایی رهنمون کند و توجه نکردن به آن نیز 

می تواند مصدر فاجعه و خسارت های جبران ناپذیر شود.
برای موفقیت در این مسیر، نخســتین گام ضروری برای نجات ایران، 
تشــکیل دولتی ملی، مقتدر، کارآمد  و اثربخش است؛ دولتی که نمایانگر 
تمام ملت ایران باشــد. دولتی که به کارشناســان و متخصصان متعهد 

و دلســوز متکی باشــد و خود را وقف خدمت به مردم و پاســخ گویی به 
آنها بدانــد. دولتی که در وهله اول، صدای ایرانیان خاموش را بشــنود؛ 
همان هایــی که پیام خــود را با عدم حضور در انتخابات های چند ســال 

اخیر، از جمله این انتخابات، به وضوح ارسال کرده اند.
ملت ما آرزوی داشتن دولتی را دارند که بتوانند با افتخار بگویند: «ما 
دولــت ملی داریم». دولتی که اعضای آن دانا، ماهر، کاردان، پاکدســت، 
امانت دار، مخلص و مدافع حقوق همه ملت باشــند. دولتی که عدالت، 
آزادی و معنویــت را توأمــان پیگیــری کند و هرگز در گــرداب اختلافات 
بی حاصل حیدری-نعمتی گرفتار نشود. دولتی که در آن شایسته سالاری 
بر ارادت سالاری تفوق یابد و مردم بدون لکنت زبان نقاد حاکمیت باشند.
اکنــون مردم مــا در انتظار دولتی هســتند که بتواند دســت  نامرئی 
پرقدرت هــا را کــه با وجود انــواع نظارت ها در بدنه اجرایی کشــور لانه 

کرده اند، از کار بیندازد. این نیروهای نامرئی که هیچ پاســخ گویی ندارند و 
به صورت مخفیانه منافع باندی و شخصی خود را بر منافع ملت ترجیح 
می دهند، به بلای جان نظام حکمرانی کشــور تبدیل شده اند. فساد آنها 
نه تنها روان جامعه را زخمی کرده، بلکه ســرمایه اجتماعی کشور را نیز 
به تاراج برده اســت. دولت شما باید بتواند این دست نامرئی را قطع کند 
تا نظام حکمرانی کارآمد شود. دولتی که بتواند تمام شعارها و وعده های 
جناب عالی را در سراسر کشــور عملی کند. کردستان نیازمند توجه ویژه، 
سیستان و بلوچستان در جســت وجوی عدالت، خوزستان در پی انصاف 
و تمامی اقوام و حاشیه نشــینان خواهان عزت نفس هســتند. دولتی که 
حقــوق و فرصت های برابر را برای همه شــهروندان، فــارغ از قومیت، 

مذهب، جنسیت یا هرگونه تمایز دیگری، فراهم کند.
دولتــی فراگیر و متعــادل که در آن همه گروه هــا و اقلیت ها به طور 
عادلانه در ســاختار ملــی- محلی قدرت و تصمیم گیری حضور داشــته 
باشــند. دولتی که بر مدار قانون حرکت کند نه براســاس تشخیص های 
فردی. دولتی که در آن اطلاعات مربوط به عملکرد دولت به طور آزادانه 
در دســترس عموم قرار گیرد و در آن هیچ  گونه سوءاســتفاده از قدرت و 

فساد اداری به هیچ وجه تحمل نشود.
دولتی که برای زنان و دختران ما احترام قائل باشد و فقط 
برآورنده خواســته عده ای خاص نباشد. دولتی که در آن زنان 

در همه ابعاد حکمرانی قدر و جایگاه داشته باشند.

ادامـه در 
صفحه

۵

از جنبــه نظــری رشــد اقتصادی و توســعه 
همه جانبــه یک کشــور در گرو نگاه درســت 
مدیــران جامعــه و سیاســت گذاری اصولی 
اســت که می تواند استفاده ســنجیده از منابع 
را  از فرصت هــا  بهره گیــری  و ظرفیت هــا و 
برای دســتیابی به بالاترین نرخ ممکن رشــد و 
شــکوفایی اقتصادی تضمین کند. در این راستا 
پایین بودن میزان مشــارکت به معنای ناامیدی 
جامعه از ایجاد تحول در نظام مدیریت کشور و 

بی اعتمادی به آن است.
پایین بودن میزان مشــارکت اقتصــادی به این 
معنی اســت که جامعه از توان دســتیابی به 
توسعه تهی شده  است، زیرا در چنین شرایطی 
نه فعالان اقتصادی رغبتی به دل به دریا زدن و 
پذیرش ریسک خواهند داشت و نه نسل جوان 
و پرانرژی جامعه تمایلی به ماندن و ســاختن 
آینــده جامعه از خود نشــان می دهد. ازاین رو 
حضور اندک مــردم در انتخابات خرداد ۱۴۰۰، 
اسفند ۱۴۰۲ و هشــتم تیرماه گذشته هشدار و 
علامتی نگران کننده است. البته تشدید جریان 
خروج ســرمایه و افزایش میل به مهاجرت در 
نسل جوان و تحصیل کرده در سال های گذشته 
نیز به روشنی نشــان می دهد که آینده توسعه 
اقتصادی جامعه چندان روشــن و امیدبخش 
نیســت. به این ترتیب می توان رابطــه ای ویژه 
و دوطرفه را بین میزان مشــارکت اقتصادی و 
سیاسی شناسایی کرد: از یک  سو افزایش درجه 
مشارکت اقتصادی، حضور هرچه بیشتر مردم 
در میدان اقتصاد و افزایش ســهم شهروندان 
از دستاوردهای رشد اقتصادی می تواند تمایل 
آنان را به مشــارکت سیاســی افزایش بدهد. 
از ســوی دیگر رفع موانــع مصنوعی افزایش 
مشــارکت سیاســی نیز می توانــد منتهی به 
امیدوار شدن شهروندان به آینده شود. در سایه 
این امیدواری بیشــتر فعالان اقتصادی به فکر 

افزایــش ســرمایه گذاری می افتند 
و جوانــان تحصیل کــرده کشــور 
ســودای مهاجرت به دیار غربت را 

فراموش می کنند.

یـادداشـت

اقتصاد ملی و آفات جمهور

۲

یادداشت

یادداشت

 در «شرق» امروز  می خوانید:                   نخست وزیر جدید بریتانیا طرح اخراج مهاجران غیرقانونی به رواندا را لغو کرد      گزارشگری ام که لغو شد، عادل زنگ زد!      ایده هایی درباره کتاب «انقلاب را زیستن» آصف بیات 

کارشناسان از الزامات سیاست های اقتصادی کابینه 
چهاردهم به «شرق» می گویند

نگاهی به راهبردهای سیاست خارجی در دولت چهاردهم؛ 
مؤلفه هایی که واکنش های مثبت بازار را تداوم می بخشند

در حمایت از مسعود پزشکیان، سیل پیام های تبریک
 با مضمون همدلی و اتحاد برای فردایی بهتر منتشر شد

تبریک مقامات خارجی  به رئیس جمهور پزشکیان

سیل های شدید و پر تلفات در سوادکوه 
و مشهد خبر از اتفاقی خاص می دهند 

ورزش به اندازه کافی زخم خورده است

بازگشت به عقلانیت

لانینا در راه ایران؟

آقای رئیس جمهور 
وضع کارگران چه می شود؟

وفاق برای ایران

فصل جدید 
دیپلماسی ایران

هنر مدیران مدعی

۴

۲

۳

۸

۹

۱۰

پیام رهبر انقلاب در پی حضور گرم و پرشور ملت 
ایران در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم
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کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

میثم سعیدی
استاد دانشگاه و فعال صنعتی
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